
ANO XLI                     N.º 024                08/02/2011 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 013 (TREZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
MMI..............................................................................................................................................................................06 
 
SEÇÃO IV 
 
INSCRIÇÃO PARA O CURSO DE: 
MBA EM MARKETING EMPRESARIAL................................................................................................................07 
ESPECIALIZAÇÃO EM ANESTESIOLOGIA..........................................................................................................10 
 
ORDEM DE SERVIÇO DG/HU.................................................................................................................................13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA N.º 43.918 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 326, de 19 de março de 
2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 54, de 22 de março de 2010, 
Seção 1, página 18 e, nos termos da Portaria nº. 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da 
Educação, Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do 
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, 
Seção 1, Página 8, 
 

RESOLVE: 
 

1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas, 
realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 156/2010, de 24 de agosto de 2010, publicado no 
Diário Oficial da União nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, cujo resultado foi 
homologado pelo Edital nº. 167/2010 de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário Oficial da 
União nº. 226, de 26 de novembro de 2010, Seção 3, página 67, para ter exercício nas Unidades 
Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir discriminado:  
 
1. Cargo: Técnico de Laboratório/ Área: Física (Santo Antônio de Pádua) 
 
• Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1  
 
• Código: 701244 - Regime: 40 Horas Semanais 
 

1. SIDINEI DA SILVA NASCIMENTO - Código da Vaga: 0902938 - Origem da Vaga: Vaga 
criada conforme a Lei 12.156, de 23 de dezembro de 2009, publicada no DOU de 24 de dezembro 
de 2009. Origem da vaga: vaga decorrente da criação e redistribuição de cargos por meio da 
Portaria n°. 516, de 23 de abril de 2010, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 77, de 26 de abril de 2010, Seção 1, página 11. 

 
2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
 

PORTARIA N.º 43.919 de 04 de fevereiro de 2011. 
 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias e com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 
janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação e, considerando as autorizações contidas na Portaria nº. 124, de 15 de 
março de 2010, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 50, de 16 de março de 2010, Seção 1, página 52 e na Portaria nº. 468, de 13 de abril de 2010, 
do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 70, de 14 de abril de 2010, Seção 
1, página 7 e, nos termos da Portaria nº. 1.353, de 1º de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 230, de 02 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, 
Seção 1, páginas 60 e 61, retificada pela Portaria nº. 1.393, de 10 de dezembro de 2010, do Ministério 
da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 237, de 13 de dezembro de 2010, Seção 1, 
Página 8,  
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear, em caráter efetivo e nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei 
n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de 
Provas, realizado por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 156/2010, de 24 de agosto de 2010, 
publicado no Diário Oficial da União nº. 163, de 25 de agosto de 2010, Seção 3, página 61, cujo 
resultado foi homologado pelo Edital nº. 167/2010 de 25 de novembro de 2010, publicado no Diário 
Oficial da União nº. 226, de 26 de novembro de 2010, Seção 3, página 67, para ter exercício nas 
Unidades Acadêmicas e Administrativas da Universidade Federal Fluminense, no cargo a seguir 
discriminado: 
  
2. Cargo: Bibliotecário - Documentalista   
• Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de Vencimento 1 
• Código: 701010 - Regime: 40 Horas Semanais 
 
1. FLÁVIO FERREIRA JUNIOR - Código da Vaga: 0862900 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
2. ANDRÉIA PEREIRA DE ARAUJO MATOS - Código da Vaga: 0862909 - Origem da Vaga: 
Vaga criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU 
de 17 de julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
3. LUISA FONTES STAIB - Código da Vaga: 0862912 - Origem da Vaga: Vaga criada conforme 
o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de julho de 
2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio da 
Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da 
União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
4. MARINA PLENTZ - Código da Vaga: 0862918 - Origem da Vaga: Vaga criada conforme o 
Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de julho de 2008.  
Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio da Portaria n°. 
928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União nº. 
185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
5. DANIEL RIBEIRO DOS SANTOS - Código da Vaga: 0862919 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
6. PHABLO PEREIRA DE CARVALHO PINTO - Código da Vaga: 0862920 - Origem da Vaga: 
Vaga criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU 
de 17 de julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos 
por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no 
Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
7. SUELEN DE MENDONÇA SOARES COQUERO - Código da Vaga: 0862921 - Origem da 
Vaga: Vaga criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
8. CLÁUDIA FRANCO DE ARAUJO - Código da Vaga: 0862922 - Origem da Vaga: Vaga 
criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 
de julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
9.  RENATA MARA DE ALMEIDA - Código da Vaga: 0862923 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
10. THIAGO SANTOS DE ASSIS - Código da Vaga: 0862924 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
11. ANDREA CARLA MAZZO DA COSTA - Código da Vaga: 0862925 - Origem da Vaga: Vaga 
criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 
de julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 

 
12. FERNANDA DANIEL DA SILVA - Código da Vaga: 0862926 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
13. EDUARDA RAQUEL DE JESUS WANDEKOKEN - Código da Vaga: 0862927 - Origem da 
Vaga: Vaga criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no 
DOU de 17 de julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e 
redistribuídos por meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, 
publicada no Diário Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
14. CAMILLA DUARTE DA SILVA - Código da Vaga: 0862928 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
15. VALÉRIA SOUZA DA COSTA - Código da Vaga: 0862929 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
16. CÁTIA VASCONCELLOS MARQUES - Código da Vaga: 0862930 - Origem da Vaga: Vaga 
criada conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 
de julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por 
meio da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário 
Oficial da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
17. MAHIRA DE SOUZA PRADO - Código da Vaga: 0862931 - Origem da Vaga: Vaga criada 
conforme o Item II do Artigo 4º da Lei 11.740, de 16 de julho de 2008, publicada no DOU de 17 de 
julho de 2008.  Origem da vaga: vaga decorrente da criação de cargos vagos e redistribuídos por meio 
da Portaria n°. 928, de 25 de setembro de 2009, do Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial 
da União nº. 185, de 28 de setembro de 2009, Seção 1, página 25. 
 
2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 
presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 
art.13, da Lei n.º. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO II                               PÁG. 06 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, Nº. 01 de 01 de fevereiro de 2011. 

 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ANA LUCIA CANTONI THOMÉ DE SOUZA, matrícula 105160030. Membros 
da Banca: Prof. ADAUTO DUTRA BARBOSA, BARTOLOMEU CAMARA FRANÇA, FLÁVIO 
AUGUSTO PRADO VASQUES, Prof.Orientador JAIRO WERNER JUNIOR. . 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 07 

 

SEÇÃO IV 
 

 
EDITAL 2011 

 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - MBA em Marketing Empresarial faz saber 
que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro 
semestre de 2011 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início 
 

 
Duração 

 

 
Valor da 
Inscrição 

Valor da 
mensalidade 
(curso auto-
sustentável)

Brasileiros Estrangeiros Graduação em Ciências Humanas e Sociais, ou 
Tecnológica ou da Saúde 

02/04/2011 384 h - R$ 480,00 
290 10 

 
 

1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País. Exige-se do candidato estrangeiro o Certificado de Proficiência em 
Língua Portuguesa para Estrangeiros (CELPE-Bras). 
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 35 alunos. 
 
1.3. O valor total do curso é de R$ 7.680,00 divididos em 16 parcelas de R$ 480,00. 
 
2. Inscrição 
 
2.1. Pré-inscrições através do site: www.uff.br/marketingempresarial o ano inteiro 
 
2.1.1. Inscrição: o candidato será chamado para a inscrição no Campus do Valonguinho - Rua São 
Paulo 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ – telefones: 2629-9887 ou 2618-0320 
 
2.2. Horário: das 9 às 19h 
 
2.3. Período:03/01/2011 a 01/04/2011 
 
2.4. Documentação  
 
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação, com as datas de conclusão e 
colação de grau.  
 
2.4.3.  Histórico escolar.  
 
2.4.4. Fotocópia do documento oficial de identidade e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com 
visto de permanência no país). 
 
2.4.5. Curriculum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.6. Duas fotos 3 X 4. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 08 

 
2.4.7. Comprovante de pagamento da primeira parcela no valor de R$ 480,00. 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. análise do questionário disponível no site para a pré-inscrição 
(www.uff.br/marketingempresarial) que serão enviados à coordenação por e-mail com um currículo 
anexado. 
 
3.1.2. análise curricular 
 
3.1.3. entrevista individual 
 
3.2. Cronograma  
 
3.2.1 Inscrições  
3.2.1.1 Data: 03/01/2011 a 01/04/2011 
 
3.2.2 Análise do curriculum vitae 
3.2.2.1 Data: 03/01/2011 a 01/04/2011 
 
3.2.3 Entrevista 
3.2.3.1 Data: 03/01/2011 a 01/04/2011 
 
3.2.4 Divulgação do resultado 
3.2.4.1 Data: de 01/02/2011 a 01/04/2011 
 
3.2.4.2 Horário: das 9 às 18h  

 
3.2.4.3  Local: pelos telefones 2629-9887 / 2618-0320 ou em nossa coordenação no Campus do 
Valonguinho - Rua Mário Santos Braga 30 sala 711 - Centro - Niterói - RJ   
 
3.3 Matrícula 

 
3.3.1 Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 

 
3.3.2 Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
3.3.2.1. Graduação em administração  
 
3.3.2.2. Experiência profissional com destaque para os setores compreendidos dentro das áreas de 
Ciências Sociais Aplicadas 
 
4.  Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7,0 em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 09 

 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas e 
mensalidades, nos termos da Resolução (CUV)155/2008. 
  
 

 Niterói, 01 de outubro de 2010. 
 

ANA MARIA ROCHA FARIA 
Coordenadora do Curso de MBA em Marketing Empresarial 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 010 

 
 

EDITAL 2011 
 
O Colegiado do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Anestesiologia faz saber 
que estão abertas as inscrições para o concurso de preenchimento de vagas referentes ao primeiro 
semestre de 2011 na forma deste Edital. 
 
1. Informações Gerais 

 
 

Vagas 
 

Pré-Requisito 
 

Início 
 

 
Duração 

 

Valor da Inscrição 
 

Brasileiros Estrangeiros Graduação em Medicina 
 

Março de 
2011 

3 anos R$300,00 
     01       01 

 
1.1. Podem concorrer candidatos brasileiros natos ou naturalizados e candidatos estrangeiros. O 
candidato estrangeiro deverá ter visto permanente ou visto temporário de estudante obtido perante o 
Consulado do Brasil em seu País.  
 
1.2. A abertura turma condiciona-se à matrícula de pelo menos 01 aluno. 
 
2. Inscrição 
 
2.1. Local: Faculdade de Medicina – Secretaria de Pós-Graduação: Avenida Marques do Paraná 330/ 
Niterói 
CEP: 24.033-900 
Tel.: (0xx21) 2629-9090 
 
2.2. Horário: 9 as 12 h.  
2.3. Período: 01 janeiro de 2011 a 07 de fevereiro de 2011 
2.4. Documentação  
 
2.4.1. Ficha de inscrição. 
 
2.4.2. Fotocópia autenticada (frente e verso) do diploma de graduação (registrado ou, na hipótese, 
revalidado) ou certidão original de conclusão de curso de graduação e histórico escolar, com as datas de 
conclusão e colação de grau.  
 
2.4.3. Fotocópia da cédula de Identidade (com naturalidade) e do CPF (para brasileiros ou estrangeiros 
com visto de permanência no país). 
 
2.4.4. Currículum vitae com comprovantes dos títulos declarados. 
 
2.4.5. Duas fotos 3 X 4. 
 
2.4.6. Comprovante de pagamento através de Guia de Recolhimento da União - GRU, no Banco do 
Brasil, em favor da Universidade Federal Fluminense no valor de R$300,00. 
 
Sitio: https://consulta.tesouro.fazenda.gov.br/gru/gru_simples.asp   
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 011 

 
Dados a serem preenchidos: 
 
UG: 153056 
Gestão: 15227 
Nome da unidade: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Recolhimento Código: 28832-2 
Descrição do recolhimento: Serviços Educacionais 
Número de referência: (código curso no DCF)       
Competência: Mês de pagamento da taxa (mm/aaaa) 
Vencimento: data de pagamento da taxa (dd/mm/aaaa) 
CPF do contribuinte: digitar número 
Nome do Contribuinte: digitar nome 
Valor principal: R$ (preencher o valor da taxa de inscrição) 
Valor Total: R$ (repetir valor principal) 
 
3. Instrumentos de Seleção 
 
3.1.1. Prova Escrita. 
3.1.2. Prova de Proficiência em Inglês.  
3.1.3. Entrevista e Análise do Currículo. 
 
3.2. Cronograma  
3.2.1. Inscrições  
3.2.1.1. Data: 01 de janeiro a 07 de fevereiro. 
3.2.1.2. Horário: das 09 às 14 h. 
3.2.1.3. Local: Secretaria de Pós-graduação 2º andar do prédio principal. 
3.2.2. Prova escrita 
3.2.2.1. Data: 15 de fevereiro de 2011 
3.2.2.2. Horário: 08h30min às 11h30min.         
3.2.3. Entrevista  
3.2.21 Data: 16 de fevereiro de 2011. 
3.2.22 Horário: 08h30min às 11h30min.        
3.2.4. Análise do currículum vitae 
3.2.4.1    Data: 16 de fevereiro de 2011. 
3.2.5. Divulgação do resultado 
3.2.5.1. Data: 21 de fevereiro de 2011 
3.2.5.2. Horário: 08h00min. 
3.2.5.3.  Local: Secretaria do Serviço de Anestesiologia. 
 
3.3. Matrícula 

 
3.3.1. Serão chamados para matrícula os candidatos aprovados e classificados em ordem decrescente até 
o preenchimento das vagas. 

 
3.3.2. Em caso de empate na classificação, obedecer-se-á, pela ordem, aos seguintes critérios de 
desempate: 
 
4.  Disposições gerais 
 
4.1. Serão aprovados os candidatos que obtiverem grau igual ou superior a 7.0 (sete) em cada um dos 
instrumentos de seleção previstos no item 3. 
 
4.2. No ato de matrícula no curso, o candidato deverá anuir com os termos do regulamento interno e 
com os dispositivos do Regulamento Geral dos Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu da UFF. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 012 

 
4.3. Reservam-se dez por cento das vagas para servidores técnico-administrativos e docentes da UFF 
que tenham sido aprovados no processo de seleção, os quais gozam de isenção do pagamento de taxas. 

 
 

 Niterói 15 de dezembro de 2010. 
 

ALBERTO ESTEVES GEMAL 
Coordenador do Curso de Especialização em Anestesiologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLI – N.° 024 08/02/2011  SEÇÃO IV                               PÁG. 013 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO DG/HU, Nº. 001 de 01 de fevereiro de 2011. 
 
 
 
O Diretor Médico do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais,  
 
Considerando a reunião realizada com a Diretoria de Enfermagem do HUAP; 
 
Considerando a redução da força de trabalho neste segmento; 
 

RESOLVE: 
 
1- Será reduzido o número de leitos, para o número de 08 (oito), da Unidade de Tratamento Intensiva – 
UTI em caráter temporário e excepcional.  
 
Esta OS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

TARCÍSIO RIVELLO 
Diretor Geral 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


